
5374 F. t. l. 홢 om aktie- og anpartsselskaber 

dets fremmedkapital. Opkøb af egne kapitalandele er 
et alternativ til udbytte. Det eksisterende forbud mod, 
at anpartsselskaber kan erhverve egne anparter, fore- 
slås således ophævet, idet det vurderes, at en mulig- 
hed for at erhverve egne kapitalandele også i anparts- 
selskaber vil være et nyttigt redskab eksempelvis i 
forbindelse med generationsskifter. 

Med ændringen af 2. selskabsdirektiv er visse af de 
eksisterende betingelser for erhvervelse af egne aktier 
blevet ophævet. Der gælder således ikke længere no- 
gen begrænsning, hvorefter de egne aktier maksimalt 
må udgøre 10 pet. af aktiekapitalen. Det foreslås, at 
aktie- og anpartsselskaber fremover skal opfylde de 
lempede krav, der følger af det ændrede 2. selskabsdi- 
rektiv, når de erhverver egne kapitalandele. Anparts- 
selskaber er ikke omfattet af direktivets anvendelses- 
område, men det vurderes, at kravene i 2. selskabsdi- 
rektiv, der gælder for aktieselskabers erhvervelse af 
egne aktier, også vil være hensigtsmæssige for an- 
partsselskaberne, således at beskyttelsen af kredito- 
rerne er identiske i aktie- og anpartsselskaber. 

2.4.11. Økonomisk bistand til erhvervelse af kapi- 
talandele mv. 

2.4.11.1. Gældende ret 
Efter de gældende regler må et aktieselskab eller 

anpartsselskab ikke yde lån til blandt andre selskabets 
kapitalejere og ledelse. Baggrunden herfor er, at der er 
risiko for, at sådanne lån ikke vil være begrundet i for- 
retningsmæssige forhold, og at der kan ske en uhen- 
sigtsmæssig sammenblanding af selskabets og de be- 
rørte personers økonomi. Lån til moderselskaber er 
dog ikke omfattet af det gældende forbud. Sædvanlige 
forretningsmæssige dispositioner er ligeledes ikke 
omfattet af låneforbuddet. 

Et selskab må heller ikke yde lån til finansiering af 
erhvervelser af kapitalandele i selskabet eller stille 
midler til rådighed eller sikkerhed i forbindelse med 
en sådan erhvervelse af kapitalandele i selskabet. År- 
sagen hertil er, at et selskab ikke skal deltage i finan- 
sieringen af sin egen overtagelse til skade for selska- 
bets kreditorer og andre interessenter. 

2.4.11.2. Forslagets indhold 
Det foreslås i lovforslaget, at aktieselskaber og an- 

partsselskaber under nærmere angivne betingelser 
fremover vil kunne yde økonomisk bistand ved direk- 
te eller indirekte at stille midler til rådighed, yde lån 
eller stille sikkerhed til den personkreds, som er om- 
fattet af det nugældende låneforbud. Med de forsvar- 
lighedsbetingelser, der er fastlagt med ændringerne af 
2. selskabsdirektivs regler om økonomisk bistand, 

vurderes det forsvarligt at tillade økonomisk bistand 
til den omtalte personkreds. Denne mulighed er i vidt 
omfang allerede tilladt i EU. Det forslås endvidere at 
udnytte den valgmulighed, som ændringen af 2. sel- 
skabsdirektiv åbner mulighed for, således at selska- 
berne ligeledes på grundlag af de nævnte forsvarlig- 
hedsbetingelser vil kunne yde lån mv. til finansiering 
af erhvervelser af kapitalandele i selskabet. 

Et af de krav, der skal være opfyldt, er, at lånene og 
selvfinansieringen kun kan ske inden for de frie reser- 
ver, og at der skal være tale om transaktioner på mar- 
kedsvilkår. I øvrigt er der visse formalitetskrav, der 
skal opfyldes. Dette har til formål at sikre åbenhed om 
dispositioner. 

2.4.12. Likvidation 

2.4.12.1. Gældende ret 
Der er i dag en frist på 3 måneder for at anlægge en 

sag mod likvidator, når en kreditor ikke kan anerken- 
de likvidators bedømmelse af et krav. 

Det er i dag ikke muligt at foretage å conto-udlod- 
ninger af likvidationsprovenuet. Bemyndigelse til at 
uddele ekstraordinært udbytte skal optages i vedtæg- 
terne og kan ikke udbetales i en periode, der strækker 
sig længere end 2 år fra likvidationens indtræden. 

Hvis selskabet er revisionspligtigt efter årsregn- 
skabsloven eller andre regler, er der krav om udarbej- 
delse af mellembalance og om, at den skal være gen- 
nemgået af en revisor. 

Efter de gældende regler er det ikke muligt at fore- 
tage udskiftning af revisor i selskaber under likvidati- 
on. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har mulighed for at 
udmelde en selskabs- eller regnskabskyndig til at gen- 
nemgå et selskabs forhold med henblik på at imødegå 
selskabstømning. 

2.4.12.2. Forslagets indhold 
Det foreslås, at reglerne for anlæggelse af sag ved 

domstolene i tilfælde af, at likvidators bedømmelse af 
et krav mod selskabet ikke kan anerkendes, reduceres 
fra de nuværende 3 måneder til 4 uger for at skabe lig- 
hed mellem denne regel og den tilsvarende regel i 
konkursloven. Dette foreslås desuden for at sikre, at 
loven stemmer overens med den generelle forkortelse 
af frister i loven. 

Å conto-udlodninger foreslås tilladt, hvor der f.eks. 
er betydelige midler i boet, men hvor boet uafhængigt 
heraf ikke kan afsluttes. Å conto-udlodning skal kun 
kunne foretages i forbindelse med, at der i øvrigt stil- 
les betryggende sikkerhed. Det foreslås præciseret, at 
de almindelige regler for ledelsesansvar også finder 


